
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ жмш № _ 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5080.*) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на 
основании п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ, 
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5080.* 
«Программная инженерия» по направлению 09.03.04 «Программная инженерия» в 
соответствии с Приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания УМК по УГСН 09.00.00 Информатика и вычислительная 
техника от 21.02.2019 № 06/09-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ V М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления обр^вательных программ 

от 
авления образовательных nporpaiv 
ms.M ш ТлЩ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5080.* «Программная инженерия» 

по направлению подготовки 09.03.04 «Программная инженерия» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Алексеев Алексей 
Сергеевич 

Мониторинг и 
тестирование Web 
Modeling Project 

Терехов Андрей 
Николаевич, профессор, 
Кафедра системного 
программирования 

Пенкрат Николай 
Александрович, 
менеджер проектов, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного зрения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
« Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 

2 Боровиков Никита 
Александрович 

Модернизация 
менеджера памяти 
ScatterAlloc 

Сартасов Станислав 
Юрьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Павлов Сергей 
Станиславович, 
инженер-программист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Ф-
Лайн Софтвер» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 

3 Волков Григорий 
Валерьевич 

Система для 
моделирования работы 
инструментов 
технического анализа на 
финансовых рынках 

Граничин Олег 
Николаевич, профессор, 
Кафедра системного 
программирования 

Григель Константин 
Михайлович, ведущий 
инженер-программист, 
Общество с 
ограниченной 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-2955 от 



ответственностью 
«Синопсис СПб» 

28.02.2019 

4 Кантеев Леонид 
Дмитриевич 

Технология блокчейн 
для аудита IT проекта 

Луцив Дмитрий 
Вадимович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Ражев Никита 
Андреевич, инженер, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «САП 
Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью «САП 
Лабе» 
РК 01-116-14892 от 2018-
10-09, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3018 от 
01.03.2019 

5 Костицын Михаил 
Павлович 

Анализ строковых 
выражений в символьной 
виртуальной машине 
.NET 

Мордвинов Дмитрий 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Косарев Дмитрий 
Сергеевич, программист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 
РК 01-116-15411 от 2018-
10-16, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
« Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-3018 от 
01.03.2019 

6 Костюков Юрий 
Олегович 

Композициональная 
символьная модель 
памяти с поддержкой 
реинтерпретации данных 

Мордвинов Дмитрий 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Косарев Дмитрий 
Сергеевич, программист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 
РК 01-116-15411 от 2018-
10-16, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3018 от 
01.03.2019 

7 Курбатова Зарина 
Идиевна 

Автоматическая 
рекомендация имён 
методов в IntelliJ IDEA 

Брыксин Тимофей 
Александрович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Поваров Никита 
Игоревич, аналитик, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
« Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-14229 от 2017-
09-29 

8 Лень Ирина 
Александровна 

Система оптимизации 
распределения 
наблюдателей между 
источниками сигналов 

Граничин Олег 
Николаевич, профессор, 
Кафедра системного 
программирования 

Шалымов Дмитрий 
Сергеевич, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт проблем 
машиноведения 
Российской академии 
наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 

9 Милосердое Владимир 
Михайлович 

Улучшение LLVM для 
выбора сложных 
адресных режимов для 
конфигурируемых 
процессоров Synopsys 
ARC 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Коробейников Антон 
Иванович, доцент, 
Кафедра статистического 
моделирования 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Синопсис СПб» 
РК 01-116-14973 от 2018-
10-10, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-3018 от 
01.03.2019 

10 Минаев Александр 
Сергеевич 

Разработка системы 
автоматизированного 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 

Ражев Никита 
Андреевич, инженер, 

Общество с 
ограниченной 



анализа данных 
мониторинга 
корпоративных 
информационных систем 

преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью «САП 
Лабе» 

ответственностью «САП 
Лабе» 
РК 01-116-14892 от 2018-
10-09, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3018 от 
01.03.2019 

11 Мусатян Сабрина 
Андраниковна 

Библиотека для 
медицинской 
диагностики 

Литвинов Юрий 
Викторович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Полозов Виктор 
Сергеевич, ведущий 
программист, Общество 
с ограниченной 
ответственностью 
«ПитерСофтвареХаус» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14904 от 2018-
10-09 

12 Поляков Александр 
Романович 

OS awareness debugging 
in LLDB 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Колесов Антон 
Сергеевич, менеджер, 
Группа программных 
инструментов 
разработки, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Синопсис СПб» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Синопсис СПб» 
РК 01-116-14973 от 2018-
10-10, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-3018 от 
01.03.2019 

13 Смирнов Кирилл 
Вадимович 

Поиск визуально схожих 
изображений в 
неорганизованных 
коллекциях 

Пименов Александр 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Федоренко Сергей 
Игоревич, главный 
специалист, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Лаборатория точного 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-14904 от 2018-
10-09 



машинного зрения» 

14 Тюляндин Иван 
Владимирович 

Статический анализ 
смарт-контрактов для 
Hyperledger Fabric 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Салахиев Камиль 
Рафисович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сорамитсу Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеллиджей Лабе» 
РК 01-116-15411 от 2018-
10-16, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
« Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-3018 от 
01.03.2019 

15 Фадеева Анастасия 
Владимировна 

Разработка системы 
анализа медицинских 
изображений для 
решения задач 
кардиологии 

Смирнов Михаил 
Николаевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Монькин Сергей 
Александрович, 
инженер-программист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Системы 
компьютерного 
моделирования» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 

16 Чернов Андрей Олегович Алгоритм локального 
голосования для 
оптимального 
распределения слотов в 
беспроводной сети с 
приоритетами и 
стоимостными 
ограничениями 

Граничин Олег 
Николаевич, профессор, 
Кафедра системного 
программирования 

Иванский Юрий 
Владимирович, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт проблем 

машиноведения 
Российской академии 
наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 

17 Чугаев Анатолий Обнаружение Кириленко Яков Мавчун Г еоргий Общество с 



Александрович арбитражных 
возможностей и анализ 
результатов арбитража 
для криптовалютных 
бирж 

Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Валерьевич, 
руководитель филиала, 
Филиал частной 
акционерной компании с 
ограниченной 
ответственностью 
«ДиЭсЭкс Технолоджиз 
Лимитед» «ДиЭсЭкс 
Технолоджиз Раша» 

ограниченной 
ответственностью 
« Ланит-Т ерком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 

18 Шабанов Владимир 
Сергеевич 

Оптимизация системы 
анализа данных 

Луцив Дмитрий 
Вадимович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Карпов Данил 
Николаевич, инженер-
программист, Общество 
с ограниченной 
ответственностью 
«Девяносто Один» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 

19 Шумилов Петр 
Евгеньевич 

Технология блокчейн 
для аудита IT проекта 

Кириленко Яков 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
системного 
программирования 

Ражев Никита 
Андреевич, инженер, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью «САП 
Лабе» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ланит-Терком» 
РК 01-116-2955 от 
28.02.2019 


